¹ Naz. orat. ad sancta lumina = Greg. op. X. 1.

² Greg. Naz. orat. II. in laud. constantini.

Spiritus sancti cum eo exaequationem. Ac si quid horum trium in inferiori dignitatis gradu ponamus, Trinitatem totam a nobis disjici atque perverli judicamus : tria quidem quoad proprietates, unum autem quoad Divinitatem agnoscentes, et contentes.

14. « Quorum ille, » nimirum Valens imperator, « cum nihil animadverteret, nec sublimes oculos efferre posset, verum ab iis qui eum ducebant, deprimeretur; secum etiam Divinitatis naturam deprimit non dubitavit, ac seclerata creatura Dominum in servorum ordinem dejecit, naturamque increatam ac tempore superiorem in rerum creaturarum numero collocavit. Atque hoc quidem ille animo, et cum hujusmodi impietate adversus nos expeditionem suscepit. Nec enim aliud quiddam ea res astimanda est, quam barbarica incursio, non mœnia, non urbes, non domos, aut alia quedam parva et manu facta, ejusque generis, ut denno erigi aut extrui possint, evertens, sed animas ipsas distrahens. Impetum quoque una cum eo facit exercitus ipso dignus, nefarii Ecclesiarum antistes, sevi orbis illius tetrarchæ, qui ipsius imperio et ditioni subjacebat. Qui cum Ecclesias partim jam tenerent, partim oppugnarent, partim ob imperatoris opem ac vim tum illatam, tum minaci oratione denuntiatam, in potestatem venturas sperarent; huc quoque ut Ecclesiam nostram in dedicationem acciperent, venerunt, nulla re perinde, ut prædicatorum hominum similitate, atque illius qui tum nobis præerat, imperitia, moribusque nostris freli atque subnixi. Magnum ergo certamen propositum erat, non ignava etiam multorum aliceritas, sed infirma erat acies, in pole propugnaculo carens, ac perilo artifice tam in doctrina, quam in spiritus facultate.

15. « Quid igitur generosa illa mentisque magnitudine præstans anima, Christique amore vere inflammata? Ne longa quidem ad hoc oratio comparanda fuit, ut ad nos se conferret, nobisque adjuvamento esset. Verum simul atque me legatione fungentem aspexit (erat enim utrique nostrum commune hoc certamen, ut qui fidei defensores ac patroni designati essemus), statim legationi cessit; ac spiritualibus rationibus secum optime sapientissimeque distinguens aliud simul illis tempus esse (si quid etiam ejusmodi affectui indulgendum esset), aliud pacis ac tranquillitatis, aliud rursus æquanimitalis, nempe necessitatis, et periculorum tempus : hoc, inquam, secum reputans, confestim e Ponto nobiscum excedit, atque erga periculandam veritatem zelo exarstat, ultroque suppetas nobis affert, totumque se matri Ecclesie tradit. At foras alacriter quidem hanc rem aggressus est, verum nequaquam, ut illa animi alacritate dignum erat dimicavit? Aut strenue ille quidem dimicavit, sed non consulte ac prudenter? Aut ita prudenter, ut tamen sine periculo? Aut hæc omnia quidem cumulate, ac supra quam dici queat, præstitit : ceterum in illius animo veteris similitatis fontales quidam reddebant? Munus gentium. Omnia quippe

simul præstat; inimicitias ponit, consultat, aciem instruit, scandala et offendicula intermedia submovet, cunctaque ea quorum fiducia illi bello non facessendos putaverunt. Alios asciscit, alios retinet, alios propulsat : aliis murus firmus et valium efficitur : aliis securis petram sciendens, aut ignis in spinis, ut Scriptura sancta loquitur¹, sarmenfilios homines, et in Divinitatem contumeliosos facile absument. » Hæc Gregorius.

16. Quod autem idem Basiliius reversus ad certamen adversus hæreticos ipsam sibi collegam Gregorium adjunxisset; idcirco idem subdit : « Quod si quid auxilii Barnabas, qui hæc loquitur ac scribit, Paulo decertanti tulit : Paulo habenda est gratia, qui illum in certaminis partem et societatem ascivit. Atque illi sane, » nempe Ariani, « sic infectis rebus discesserunt, huc primum turpiter pudefacti et profligati, atque edocti, etiam si alios omnes homines, Cappadoces tamen non ita temere contemnere ac pro nihilo putare : quorum nihil tam proprium est quam fidei certitudo, fidusque ac sincerus erga Trinitatem affectus; ejus etiam beneficio hoc habent, quod animis conjuncti sunt atque concordēs, viribusque pollent, eadem videlicet auxilia, quæ divinitati ferunt, accipientes, multoque etiam præstantiora ac valentiora. » Hæc quoad certamen atque Victoriam de ingruentibus Ariani accepit Gregorius. Quomodo autem erga episcopum suum Eusebium, quem diutius adversarium passus fuerat, Basiliius se gesserit, idem his verbis significat :

17. « Proximum autem Basilio negotium ac studium hoc fuit; antistitem observare, suspicionem extinguere; mortalibus omnibus persuadere, memorem illum, quo affectus fuerat, tentationem quandam collectationemque perversi spiritus exiisse, honestæ ac laudabilis concordie invidentis : ea tamen non ignarum se esse, quid obedientie ordinisque spiritualis leges postularent. Ac proinde adesse, docere, dicto audientem se præbere, monere, quidvis denique illi esse, consulator bonus, opitulator optimus, divinum oraculorum explicator, rerum agenda rum præmonstrator, senectutis subsidium, fidei adiumentum, domesticorum fidelissimus, externorum ad res gerendas aptissimus (ut unco verbo dicam), tantam ejus benevolentiam obtinens, quanto prius apud eum odio flagrare putabatur. Ex quo hoc assecutus est, ut etiam si illi cathedra honore secundus esset, Ecclesie tamen imperio poliretur. Etenim pro benevolentia, quam conferbat, auctoritatem vicissim accipiebat, ac murus quidam erat inter eos contentus, nexusque potestatis. Ille plebi m dicebat, hic ductorem, atque instar ejusdem leonum curatoris præpotentem arte curabat. Namque ut imper in sublimi cathedra constitutus, » quippe ex haco fuerat delectus episcopus, « et terrena materia non nihil adhuc spuatans, nondumque in his que spiritus erant, numerus omnibus absolutus, magnusque etiam fluctibus intervescentibus, atque ingruenti